日本原子力学会  標準委員会  システム安全専門部会  水化学管理分科会

第３回  ＰＷＲ水化学管理指針作業会  議事要旨

１．日  時：2009年 11月 16日（木）13：30～17：30

２．場  所：日本原子力発電株式会社 本店２階 第３会議室

３．出席者：（敬称略）

委員）平野、塚本、渡辺、井門、伊東、上山（芥川代理）、太田、山田、西村 以上９名

常時参加者）久宗

４．配布資料

【資料】

P11PWG-3-1 : 第２回ＰＷＲ水化学管理指針作業会議事要旨（案）

P11PWG-3-2 : ＰＷＲ水化学管理指針の全体構成（案）

P11PWG-3-3 : ＰＷＲ水化学管理指針の全体構成「骨子案」

P11PWG-3-4 : ＰＷＲ水化学管理指針の水化学管理値

P11PWG-3-5 : ＰＷＲ水化学管理指針作成方針

【参考資料】

P11PWG-3 参考-1 : 水化学管理指針と規制との関係

P11PWG-3 参考-2 : ＰＷＲ水化学管理レベル設定の考え方

P11PWG-3 参考-3 : ＢＷＲ水化学管理レベル設定の考え方

５．議事要旨

(1) メンバーの確認

委員９名が出席しており、決議に必要な定足数を満たしていることが確認された。

(2) P11PWG-3-1 : 第２回ＰＷＲ水化学管理指針作業会議事要旨（案）の確認

西村委員から、第２回ＰＷＲ水化学管理指針作業会議事要旨（案）の説明があり、コメン

トは無く了承された。

(3) P11PWG-3 参考-1 : 水化学管理指針と規制との関係の説明

久宗常時参加者から、P11PWG-3 参考-1 水化学管理指針と規制に基づき、指針と規制（省

令 62号第 15条、電気事業法第 39条）との関係について説明があった。

(4) 第９回原子力学会・標準委員会・水化学管理分科会の報告

渡辺幹事より、水化学管理分科会での報告内容（管理レベルの考え方及び指針作成スケジ

ュール）が紹介された。

(5) P11PWG-3-2 : ＰＷＲ水化学管理指針の全体構成（案）、P11PWG-3-3 : ＰＷＲ水化学管理指

針の全体構成「骨子案」、P11PWG-3-4 : ＰＷＲ水化学管理指針の水化学管理値

西村委員から、P11PWG-3-2 ：ＰＷＲ水化学管理指針の全体構成（案）、P11PWG-3-3 : ＰＷ

Ｒ水化学管理指針の全体構成「骨子案」及び P11PWG-3-4 : ＰＷＲ水化学管理指針の水化学

管理値について前回からの改訂部分の説明があった。

また、西村委員から水化学管理値についての説明があり、管理値の根拠については新しい

データに基づいた方が良いとのコメントが出され、検討することとなった。

管理レベル１（運用目標値）については、今後検討を深めていくことになった。

なお、全体構成「骨子案」及び水化学管理値について追加コメントがあれば 11月末までに

西村委員にメールで連絡することとなった。

(6) P11PWG-3-5 : ＰＷＲ水化学管理指針作成方針

山田委員から、P11PWG-3-5 : ＰＷＲ水化学管理指針作成方針について説明があり、追加コ

メントがあれば 11月末までに山田委員にメールで連絡することとなった。また、ＰＷＲ水化

学管理指針の素案について、山田委員が作成することとなった。

(7) その他

次回の作業会の開催日は別途連絡する。

以  上